CODE NO. Not to be filled by the Candidate (अक्टबरी दारा नहीं मरा जाये)

(अम्यथी द्वारा नहीं मरा जीय)
ļ
Maximum Marks: 100

Time: 3 Hours

महत्वपूर्ण निर्देश / IMPORTANT INSTRUCTIONS

- अपैक्षित विवरण केवल 'प्रश्न पत्र-सह-उत्तर पुस्किक' के ऊपर दिये गर्ग प्रलेप पर ही लिखें, अन्य किसी स्थान पर नहीं
- 2 'प्रश्न पत्र सह उत्तर प्रितिका' (रफ कार्य के पुष्ट सहित) के अन्दर कही पर भी कोई पहुंचान चिन्ह यथा, तील नम्बर, निम पता, मोबाईल नम्बर रैलीक्नेन नम्बर, देवताओं के नाम अथवा प्रश्न के उत्तर से असम्बद्धित कोई भी शब्द, वाक्य एवं अक लिखे जाने या अकित किये जाने को अनुविक साधनों का उपयोग गान' जायेगा। ऐसा पाये जाने पर अस्थार्थ की सम्पूर्ण प्रतिका में अन्यर्थिता रदद कर दी जायेगी।
- 3 यदि कोई अभ्यामी परीक्षा केन्द्र पर व्यवधान उत्पन्न करता है या गीक्षण स्टाफ के लाथ दुर्व्यवहार करता है अथवा वचनापूर्ण कार्य करता है तो वह स्थय ही अयोग्यत्म के लिए उत्तरदायी होगा। वह राजस्थान सर्थजनिक परीक्षा (अनुमित साधनों की रोकथाम) अधिनियम 1992 कें तहत दाण्डिक कार्यशाही हेतु भी उत्तरदायी माना ज्यायेगा।
- प्रश्नों की शंख्या और उनके अक 'प्रश्न पत्र सह-उत्तर प्रितका' में अंकित किये गये हैं।
- 5 प्रश्नों के उत्तर निरंपवाद संघ से 'प्रश्न पन-सह उत्तर पुरितका' में प्रत्येक प्रश्न के नीचे दिये गये स्थान पर ही लिखें कहीं और नहीं, अन्यथा ऐसे उत्तर का मृत्याकन परीक्षक द्वारा नहीं किया जायेगा।
- अभ्यथी उत्तर निवारित जगह में ही लिखे। किसी भी परिस्थिति में पूरक उत्तर पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
- एलंग पर "उत्तर का माध्यम" के चौखाने में भाषा हिन्दी अधवा अंग्रेजी में से एक विकल्प को √ द्वारा विन्हित करें तथा उत्तर उसी धयनित भाषा में दीजिये।
- 6 किसी प्रश्न में अग्रेजी व हिन्दी भाषान्तर में कोई अन्तर हो तो अग्रेजी भाषान्तर को प्रमाणिक माना जाये।
- 9 यदि पश्न पत्र-सह-उत्तर पुस्तिका कही से कटी-फटी या अमुदित है, तो शीवताशीघ्र वीवक से कह कर उसे बदलवा लें या वीक्षक के ध्यान में ला दें अन्यथा उसका दायित्व अन्यथी का होगा।
- 10 परीक्षा करू में किसी भी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक संयत्र के साथ प्रवेश करना सर्वधा पर्जित है।

- Write the required particulars only on the flap provided on the top of "Question Paper-cum-Answer Book"; and not at any other place.
- 2 Do not write any mark of identity inside the "Question Paper-cum-Answer Book" (including paper for rough work) i.e. Roll No., Name, Address, Mobile No./Telephone No., Name of God etc. or any irrelevant word other than the answer of question. Such act will be treated as unfair means. In such a case his candidature shall be rejected for the entire examination.
- 3 A candidate found creating disturbance at the examination centre or misbehaving with Invigilating Staff or cheating will render him liable for disqualification. He shall also be liable for penal action under The Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair Means) Act, 1992.
- 4. The number of questions and their marks are indicated in the "Question Paper-cum-Answer Book",
- 5 The answers of the questions in "Question Paper-Cum Answer Booklet" should strictly be written in the space provided below question and not elsewhere, otherwise, such answer shall not be assessed by the examiner
- The candidate should write the answers in the provided space. No Supplementary Answer Book shall be provided in any case.
- 5 Specify an option of language Hindi or English, by ticking ✓ in box of "Medium of Answer" on the flap and answer in the same opted language.
- e. In any question, if there is any discrepancy in English & Hindi versions, the English version is to be treated as standard
- In case the "Question Paper-cum-Answer Book" is torn or not printed properly, bring it to the notice of Invigilator for change or direction, at earliest otherwise the candidates will be liable for that.
- 10. Possession of any type of electronic device is strictly prohibited in the Examination Hall

question. Marks of	each question are mentioned against the
•	लिए निर्धारित अंक उसके समक्ष अंकित किये गये हैं।
Question No.1	[4 Marks]
"An agreement without consideration is	void". Discuss, with exceptions, if any.
प्रश्न संख्या 1	
"प्रतिफल के बिना एक करार शून्य है।" अपवाद,	यदि कोई हो, के साथ विचार कीजिए।

Question No.2	[4 Marks]	
"On breach of contract only such loss ca	in be recovered as was in the o	contemplation
of both the parties at the time of enterin	ig into contract". Discuss.	
प्रश्न संख्या 2		
"संविदा के भंग पर केवल ऐसी क्षति वसूल की	जा सकती है जो संविदा करते समय	दोनों पक्षकारों के
अभिप्राय में थी।" विचार कीजिए।		

Question No.3	[4 Marks]	
	•	
"Indian Partnership Act, 1932 renders re	gistration of firm compulso	ry, indirectly,
though not directly, by providing certa	in disabilities for an unreg	istered firm".
Elaborate with the help of relevant provisi	ons.	
प्रश्न संख्या ३		
''यद्यपि प्रत्यक्ष रूप से नहीं, परोक्ष रूप से, एक अपं	जीकृत फर्म के लिए कुछ नियोंग्यता	एं प्रावधानित कर.
भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 फर्म के पंजी	यन को बाध्यकर बनाती है।" सुर	ांगत प्रावधानों की
सहायता से विस्तारपूर्वक समझाइए।		

Question No.4	[4 Marks]
What are the duties of the partn	ners inter-se? Discuss with the help of relevant
provisions.	
प्रश्न संख्या 4	
	N. 6
भागीदारों के परस्पर क्या कर्तव्य हैं? सुसंगत	त प्रावधानों की सहायता से विचार कीजिए।

uestion No.5	[4 Marks]
scuss the right of an unpaid seller t	to stop the goods in transit.
श्न संख्या 5	
भेवहन में माल को रोकने के असंदत्त विक्रे	हता के अधिकार पर विचार कीजिए।
_	

Question No.6 "It is necessary for a male Hindu to take at [4 Marks]
The straight to take the concert
The hole of
circumstances when the consent of the wife is not required.
HS-20 P-2 Page 10 of 36

https://www.pyqonline.com

प्रश्न संख्या 6
"एक हिन्दू पुरुष के लिए पुत्र या पुत्री को वैद्य रूप से गोद लेने हेतु उसकी पत्नी की सहमति लेना
आवश्यक है।" सुसंगत प्रावधानों की सहायता से उन परिस्थितियों को स्पष्ट कीजिए, जब पत्नी की
सहमति अपेक्षित नहीं है।

Question No.7		4 Marks]	
Are there any limitations for a Muslim to m	ake will, und	er the Moh	ammadan Law?
What is the extent of the limitations, if any?			
प्रथम मंद्रमा १			
क्या मुसलमान के लिए वसीयत निष्पादित करने हेतु	कोई सीमाएं हैं?	यदि कोई हो	, तो उनका विस्तार
क्या है?			
		·	
			_

HS-20 P-2

Page 12 of 36

Question No.8	[4 Marks]	
xplain the difference between "Batil" and "Fa	asid" marriage under th	e Muslim Law?
श्न संख्या ८		
रिलम पिधि के अन्तर्गत "बातिल" और "फासिद" विवा	ह को विभेदित कीजिए।	
		

Question No. 9 [4 Marks]
Whether any decree or order of a court, except a decree or order expressed to be
made on a compromise and comprising immovable property other than that which is
the subject matter of the suit or proceeding is compulsorily registrable? Explain with
the help of relevant provisions and case law.
प्रश्न संख्या 9
क्या न्यायालय की कोई डिक्री या आदेश सिवाय एक डिक्री या आदेश के जो अभिव्यक्त रूप से
राजीनामे पर बनाई गई है और स्थावर सम्पत्ति, जो वाद या कार्यवाही की विषय वस्तु के अलावा है, को
सम्मिलित करती है, आवश्यक रूप से पंजीयन योग्य है? सुसंगत प्रावधानों एव निर्णित विधि की सहायता
से स्पष्ट कीजिए।

				-
-				
_				
Question No.			[4 Marks]	
Ajay made a	will in favor of Sure	esh and deposited in	t in a sealed cov	er with the
Registrar. Aja	y died. Whether Sures	h's son can apply to	get the sealed cov	er opened?
Decide with t	he help of relevant pr	ovisions of the Regis	tration Act, 1908.	
ا الأنسانية		Dags 15 -1 00		
HS-20 P-2		Page 15 of 36		

17 MH --- .

प्रश्न संख्या 10 अजय ने सुरेश के पक्ष में एक वशीयत बनाई और एक मोहरबंद लिफाफे में पंजीयक के यहां जमा कर दी। अजय की मृत्यु हो गई। क्या सुरेश का पुत्र उस मोहरबंद लिफाफे को खोलने हेतु आवेदन कर सकता है? रजिस्टीकरण अधिनियम, 1908 के सुसंगत प्रावधानों की सहायता से निर्णित कीजिए।		



Question No. 11	[4 Marks]	
Whether the valuation of the suit property	should be assessed on the	market value
prevailing at the time of registration of t	he sale deed or at the con	sideration on
which the parties entered into agreemen	nt to sell for which the su	it for specific
performance of the said agreement was d		
case law.		
पश्न संख्या 11		
क्या वादग्रस्त सम्पत्ति का मूल्यांकन विकय पत्र के	पंजीयन के समय प्रचलित बाजा	र मूल्य पर किया
जाना चाहिए या उस प्रतिफल पर जिस पर पक्षक।		
विनिर्दिष्ट पालन का वाद डिकी किया गया था? सुर	ांगत निर्णित विधि की सहायता से	व्याख्या कीजिए।

HS-20 P-2

_	
Question No. 12	[4 Marks]
What are the canons of judicial ethic	es laid down by the High Court for guidance of all
Judicial Officers in the General Rules	(Civil & Criminal), 2018? Write any 08 canons.
प्रश्न संख्या 12	
सभी न्यायिक अधिकारियों के दिशानिर्देश व	के लिए उच्च न्यायालय द्वारा साधारण नियम (दीवानी एवं
फौजदारी) 2018 में निर्धारित न्यायिक नैतिक	न्ता के सिद्धान्त क्या हैं? कोई 08 सिद्धान्त लिखिए।

14-20 P-2

	a Committee Committee Committee Committee	
Question No. 13	[4 Marks]	
Explain "Implied Repeal" of a statute.	•	
प्रश्न संख्या 13		
विधि के ''निहित निरसन'' की व्याख्या कीजिए।		

		-
		4.
		
Question No. 14	[4 Marks]	
Narayani Devi was married to Deen D	ayal in year 1955. She became	e widow within
three months of her marriage. She	was driven out of her mat	rimonial home
immediately after the death of her hi	usband. She never stayed in h	er matrimonial
home. At her parental home, she was	given education. She got an en	nplovment. She
died intestate on 11.07.1996. She left I	huge sum in various bank accor	unts and also in
her provident fund account. The sons o	of sister of the Narayani's husba	and claimed the
amount as her successors which was op	posed by Narayani's mother	
Examine who is entitled to the amount	, with the help of relevant pro	visions and case

HS-20 P-2

law?

प्रश्न	संख्या	14

वर्ष 1955 में नारायणी देवी ने दीनदयाल से विवाह किया था। वह उसके विवाह के तीन माह के भीतर विधवा हो गई। उसके पति की मृत्यु के तुरना पश्चात उसे वैवाहिक घर से बाहर निकाल दिया गया। वह कभी भी अपने वैवाहिक घर में नहीं रही। उसके पैतृक घर पर उसे शिक्षा दी गई थी। उसने रोजगार प्राप्त किया। वह 11.07.1996 को निर्वसीयती मर गई। उसने विभिन्न बैंक खातों में एवं उसके भविष्य निधि में भी. बहुत सारा धन छोड़ा। नारायणी के पति की बहन के पुत्रों ने उसे उत्तराधिकारियों के रूप में राशि की मांग की जिसका नारायणी की माता द्वारा विरोध किया गया। सुसंगत प्रावधानों व निर्णित विधि की सहायता से परिक्षित कीजिए कि राशि का कौन हकदार है?

Question No. 15	[6 Marks]
Explain the principle of "vicarious liabili	ty" as is provided in the law of torts. Also
explain its exceptions.	
प्रश्न संख्या 15	
	त्य विधि में प्रावधानित हैं, की व्याख्या कीजिए। इसके
अपवादों को भी स्पष्ट कीजिए।	

Question No. 16	[6 Marks]	
How can an easement be acquired by prescriptio	n? Explain its esser	itials with the
help of relevant provisions.		
प्रश्न संख्या 16		
चिरभोग द्वारा सुखाधिकार किस प्रकार अर्जित किया जा सक	ता है? सुसंगत प्रावधानो	की सहायता सं
इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।		

Page 24 of 36

Question No. 17	[6 Marks]	
"Cruelty in matrimonial law may be subtle	or brutal, physical or menta	l, that it may
be by word, gesture or by mere silence,	violent or non-violent". Exp	lain "Mental
cruelty" as a ground of divorce under the h	lindu Marriage Act, 1955 wit	h the help of
leading case laws.		
प्रश्न संख्या 17		
वैवाहिक विधि में क्रूरता सूक्ष्य या पाशविक, शारीरिक		
या मात्र चुप्पी द्वारा, हिंसक या अहिंसक हो सकती		
वेवाह विच्छेद के एक आधार के रूप में "मानसिव	क्रूरता' की व्याख्या महत्वपूर्ण वि	नेर्णित विधि की
प्तहायता से कीजिए।		

Question No. 18	
Question No. 18	[6 Marks]
A Hindu male died intestate leaving behi	nd father, widow, sister, a son who has
A Hindu male died intestate leaving behi	nd father, widow, sister, a son who has
A Hindu male died intestate leaving behing converted to Islam, a married daughter and	nd father, widow, sister, a son who has
A Hindu male died intestate leaving behing converted to Islam, a married daughter and her parents.	nd father, widow, sister, a son who has d other son's widow who is residing with
A Hindu male died intestate leaving behing converted to Islam, a married daughter and the parents. How and to whom his property will device the p	nd father, widow, sister, a son who has d other son's widow who is residing with
A Hindu male died intestate leaving behing converted to Islam, a married daughter and the parents. How and to whom his property will device the p	nd father, widow, sister, a son who has d other son's widow who is residing with
A Hindu male died intestate leaving behind converted to Islam, a married daughter and ther parents. How and to whom his property will dev provisions.	nd father, widow, sister, a son who has d other son's widow who is residing with
A Hindu male died intestate leaving behinden converted to Islam, a married daughter and her parents. How and to whom his property will developrovisions.	nd father, widow, sister, a son who has d other son's widow who is residing with solve? Explain with the help of relevant
A Hindu male died intestate leaving behinder and converted to Islam, a married daughter and her parents. How and to whom his property will developrovisions. श्वरन संख्या 18 एक हिन्दू पुरूष अपने पीछे पिता, विधवा, बहन, एक	nd father, widow, sister, a son who has d other son's widow who is residing with colve? Explain with the help of relevant
A Hindu male died intestate leaving behinden be	nd father, widow, sister, a son who has d other son's widow who is residing with colve? Explain with the help of relevant
A Hindu male died intestate leaving behinder and converted to Islam, a married daughter and her parents. How and to whom his property will developrovisions. प्रश्न संख्या 18 एक हिन्दू पुरूष अपने पीछे पिता, विधवा, बहन, एक पुत्री एवं अन्य पुत्र की विधवा जो कि अपने मार्थ निर्वसीयती मर गया।	nd father, widow, sister, a son who has d other son's widow who is residing with colve? Explain with the help of relevant पुत्र जिसने इस्लाम धर्म अपना लिया. एक विवाहित ता—िपता के साथ निवास करती है. को छोड़क
A Hindu male died intestate leaving behinder and converted to Islam, a married daughter and ther parents. How and to whom his property will developrovisions. प्रश्न संख्या 18 एक हिन्दू पुरूष अपने पीछे पिता, विधवा, बहन, एक पुत्री एवं अन्य पुत्र की विधवा जो कि अपने मार	nd father, widow, sister, a son who has d other son's widow who is residing with volve? Explain with the help of relevant पुत्र जिसने इस्लाम धर्म अपना लिया. एक विवाहित ता—पिता के साथ निवास करती है, को छोड़क

question 40. 19	[6 Marks]
Examine the scope of reservation in matte	ers of promotion as provided under Article
the constitution of India, with the	ne help of decided case law.
ari dodi ia	
पदोन्नित के मामलों में आरक्षण, जैसा कि भारतीय विस्तार का परीक्षण निर्णित विधि की सहायता से की	संविधान के अनुच्छेद 16(4क) में प्रावधानित है, के जिए।

Ougstion No. 20		
Question No. 20 [6 Marks]		
What are the considerations for the court in determining amount of maintenance to		
of awarded to wire, children or aged or infirm parents and award of maintenance to		
dependent under the Hindu Adoption and Maintenance Act, 1956? Explain with the		
neip of relevant provisions.		
प्रश्न संख्या 20		
हिन्दु दत्तक एवं भरणपोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत पत्नी, बच्चों या उम्रदराज या अक्षम माता-पिता		
और आश्रित को दिलाए जाने वाली भरणपोषण की राशि के निर्धारण हेतु न्यायालय के लिए विचारयोग्य		
बातें क्या हैं? सुसंगत प्रावधानों की सहायता से व्याख्या कीजिए।		

Question No. 21	
Explain the power of parliament to amend The	[8 Marks]
landmark judgments of the Supreme Court of India. ग्रश्न संख्या 21	Constitution of India. Refer to
भारत के संविधान को संशोधित करने की संसद की शक्ति न्यायालय के महत्वपूर्ण निर्णयों को संदर्भित कीजिए।	को स्पष्ट कीजिए। भारत के उच्चतम